
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 53/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 1137/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 1ης παράτασης, εξάντλησης της οριακής 
προθεσμίας περαίωσης  των εργασιών, του έργου: «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΤΗΘΑΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ Π.Ε. ΕΒΡΟΥ» έως 30/06/2026. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 30-12-2025 ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/449398/7787/23/12/2025  έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος 
και 8) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος. 
  Απόντες ήταν ο: κ. 1) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε 
νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 

Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 177 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής  επιτροπής, η συζήτηση του τρίτου εκτός ημερήσιας 
διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1137: Εισηγούμενη το τρίτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Έβρου με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ.438755/9510/16-12-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των 
μελών της επιτροπής τα εξής:   
Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και 
ισχύει κατά τη Διακήρυξη του έργου.   
2. Τις διατάξεις του ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» καθώς και 
του άρθρου 53, παρ. 7-θ του Ν.4412/16 για κράτηση του πόρου 6‰ και του άρθρου 4 του Ν.4013/11 
για κράτηση 0,10% υπέρ των λειτουργικών αναγκών της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων. 
3. Τις διατάξεις του N. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
4. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 για τον οργανισμό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 237/Α/27-12-2010. 
5. Τις διατάξεις του Ν. 4070/2012 (ΦΕΚ 82/Α'/10-4-2012), τροποποιήσεις του Ν.3669/08, "Ρυθμίσεις 
Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις". 
6. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/Α'/31-01-2013). "Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/2005 κλπ, αρμοδιότητας των 
Περιφερειών.  
7. Την από 31 Δεκεμβρίου 2024 (αριθμ. πρωτ. 422571/9339/31-12-2024, ΑΔΑ:Ψ0ΩΡ7ΛΒ-Τ6Ξ, 
ΑΔΑΜ: 24SYMV016100347) υπογραφείσα σύμβαση για την κατασκευής του έργου, συνολικού ποσού 

ΑΔΑ: 9ΠΚΡ7ΛΒ-ΘΣΩ



872.437,86€ (με ΦΠΑ) . Η προθεσμία περαιώσεως των εργασιών ορίσθηκε σε δώδεκα (12) μήνες 
από την υπογραφή της σύμβασης, ήτοι μέχρι 31/12/2025. 
8. Την υπ’ αριθμ 7358/119/16-01-2025 απόφαση της ΔΤΕ ΠΕ Έβρου για την έγκριση του 
χρονοδιαγράμματος του έργου με ημερομηνία περαίωσης την 31/12/2025. 
9. Την από 03/12/2025 εισήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου του Τμήματος Συγκοινωνιακών 
Έργων της ΔΤΕ ΠΕ Έβρου σύμφωνα με την οποία εισηγείται την χορήγηση  1ης παράτασης, 
εξάντληση της οριακής προθεσμίας περαίωσης  των εργασιών του έργου  έως 30/06/2026, με 
αναθεώρηση διότι:  

• Προκειμένου να είναι δυνατή η ολοκλήρωση των εργασιών τοποθέτησης των στηθαίων 
ασφαλείας απαιτείται η σύνταξη, υποβολή και έγκριση της μελέτης ασφάλισης των συστημάτων 
αναχαίτισης οδού (ΣΑΟ) από τον ανάδοχο του έργου. Η συγκεκριμένη μελέτη υποβλήθηκε στην 
υπηρεσία μας προς έλεγχο και έγκριση με την υπ’ αριθμ. 334344/7326/29-09-2025 αίτηση της 
αναδόχου εταιρείας. Ελέγχθηκε και εγκρίθηκε με το υπ΄ αριθμ. 334344/7326/24-10-2025 
(ΑΔΑ:ΨΚΑ07ΛΒ-ΞΨΘ) έγγραφό μας.  

• Η μελέτη ασφάλισης των συστημάτων αναχαίτισης οδού (ΣΑΟ) προβλέπει την τοποθέτηση 
διαφορετικών τύπων στηθαίων σε σχέση με την αρχική μελέτη του έργου, οπότε για να 
εφαρμοστεί δημιουργήθηκε η αναγκαιότητα σύνταξης Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών, ο 
οποίος θα πρέπει να εγκριθεί από το Τεχνικό Συμβούλιο. 

10. Σύμφωνα με το  άρθρο 147 του Ν.4412/2016 ο ανάδοχος δεσμεύεται από τη σύμβαση του έργου 
να συνεχίσει την κατασκευή του για επιπλέον της αρχικής προθεσμίας χρονικό διάστημα, ίσο προς το 
ένα δεύτερο (1/2) αυτής και πάντως όχι μικρότερο των τριών μηνών (οριακή προθεσμία). Η οριακή 
προθεσμία αρχίζει την επομένη της λήξης της συμβατικής προθεσμίας και κατά τη διάρκειά της η 
Προϊσταμένη Αρχή δύναται να χορηγεί παρατάσεις, κατόπιν εισήγησης της διευθύνουσας υπηρεσίας, 
χωρίς αίτηση του αναδόχου 
11. Κατόπιν των ανωτέρω αναφερομένων ζητείται η χορήγηση 1ης παράτασης, εξάντληση οριακής 
προθεσμίας περαίωσης  των εργασιών του έργου  έως 30/06/2026, με αναθεώρηση. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Τη χορήγηση  1ης παράτασης, εξάντλησης οριακής προθεσμία περαίωσης,  των εργασιών του έργου  

έως 30/06/2026, με αναθεώρηση. 

Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Για το έργο: «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΤΗΘΑΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ Π.Ε. 
ΕΒΡΟΥ», εγκρίνει τη χορήγηση  1ης παράτασης, εξάντλησης οριακής προθεσμία περαίωσης,  των 
εργασιών του παραπάνω έργου  έως 30/06/2026, με αναθεώρηση. 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1137/2025. 

 
 

                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 

 

ΑΔΑ: 9ΠΚΡ7ΛΒ-ΘΣΩ


		2025-12-31T13:23:11+0200
	Athens




